30. etagiu
I: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 173.—Anul LXVII.

Brașov, Vineri 6 (19) August.

1904.

S'avem curagiu și se nu șovăim!

Când ne aruncăm privirile jur împrejur și vedem fețele înspăimântate și mult îngrijorate ale fraților noștri de-o parte dintre Tisa și Carpați, ne cuprinde un simțământ cu totul deosebit, care face să fie atins amorul nostru propriu și mândria noastră

80 bani. Blete de vîndare se pot afla la librăria d-lui I. Ciureu, la băcănia D. N. Eremias și sîra la cassă. Dirigent G. Presmerean, cleric abit Inceputul la 7½ ore sîra.

— **Corpul învățătoresc din Bod** va organiza o producție teatrală-declamatorică împreună cu dans, Duminică în 15 (28) August 1904. Inceputul la 7 și jum. ore sîra. Prețul intrării: locul I 1 cor., locul II 60 bani. Venitul curat este destinat pentru biblioteca populară. Oferte marimose se primesc cu mulțămîntă și se vor da publicității.

13) Raportul general al comitetului și rapórtelor funcționarilor. 14) Referada comisiunilor. 15) Propuneri și interpelări. 16) Alegerea locului și fixarea timpului pentru adunarea generală următoare. 17) Esmiterea comisiunei autentificătoare. 18) Încheierea adunării generale.

A r a d, din sedința comitetului ținută la 25 Iunie (8 Iulie) 1904.

Iosif Moldovan, Dimitrie Popovici,
v.-președinte. secretar.

Participanții sunt rugați, a se anunța de timpuriu, pentru cvartir și banchet, la adresa D-lui Alexie Doboș învățător în Șiria (Világos).

Pentru bilete de călătorit cu favor, a se adresa la Domni preș-dinți din despărțimînte, eventual la vice-președintele Iosif Moldovan, director școlar în Arad.